UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH HÀ TĨNH

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 81 /MTTQ-BTT

V/v hướng dẫn công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật quý II/2020

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày 03 tháng 4 năm 2020

	       Kính gửi:
	Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã

Thực hiện văn bản số 265/HĐ - TGV, ngày 31/3/2020 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh; Chương trình công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền quý II năm 2020. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã triển khai hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý II năm 2020 như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định xử phạt hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống bệnh truyền nhiễm. Đồng thời tuyên truyền sâu rộng Thông báo kết luận số 172-TB/TW ngày 21/3/2020 của Bộ Chính trị về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Nghị quyết số 37/NQ-CP  ngày 29/3/2020 của Chính phủ về một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19; Kế hoạch số 110-KH/UBND của UBND tỉnh, các chỉ thị, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19…

1.2. Tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến công tác Đại hội Đảng các cấp; chú trọng tuyên truyền Hiến pháp, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Báo chí, Luật An ninh mạng, Bộ Luật Hình sự, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của nhân dân.

- Đối với người dân: Chú trọng tuyên truyền các Nghị định của Chính phủ như: Nghị định số 06/2020/NĐ-CP  ngày 03/01/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 17 của Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam; Nghị định số 22/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của Chính phủ quy định về lệ phí môn bài; Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 28/2020/NĐ-CP ngày 01/03/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng… Quyết định số 13/2020/QĐ-UBND ngày 13/02/2020 ban hành Bộ đơn giá bồi thường các loại nhà cửa, vật kiến trúc, mồ mả, tàu thuyền, máy móc thiết bị, nông cụ, ngư cụ, cây cối, hoa màu và nuôi trồng thủy hải sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 61/2019/QĐ-UBND ngày 19/12/2019 ban hành bảng giá đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức: Chú trọng tuyên truyền các Nghị định của Chính phủ như: Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

1.3. Lựa chọn các văn bản phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng và lĩnh vực để thực hiện tuyên truyền phổ biến pháp luật có hiệu quả.

2. Hình thức tuyên truyền
2.1. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, đặc biệt đối với các văn bản của Trung ương, của tỉnh về  triển khai một số nội dung phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới và các văn bản có liên quan khác.

2.2. Phát huy vai trò của Trưởng ban công tác Mặt trận, Trưởng các chi đoàn chi hội; hệ thống báo, đài, loa truyền thanh cơ sở; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL thông qua các hình thức: tuyên truyền qua hệ thống zalo, facebook, Trang thông tin điện tử,…

Trên cơ sở văn bản này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã chủ động xây dựng văn bản hướng dẫn cụ thể, chi tiết triển khai thực hiện tại địa phương. Cuối quý tổng hợp báo cáo gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh qua Ban Dân chủ - Pháp luật, Tôn giáo - Dân tộc, địa chỉ email bandcpl.mttqht@gmail.com trước ngày 20/6/2020 để tổng hợp báo cáo./.
	Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;

- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã;

- Lưu: VT, Ban DCPL.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Hoàng Anh Đức